- 1 -

Assembleia de Freguesia de Alcanhões

Ata n.º01/2014

(Ata N.º3 de 2013/2017)

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e quatorze pelas vinte e uma

horas e trinta minutos, sob a Presidência de Luís Miguel Santana Justino, reuniu, em

sessão ordinária, na sede da Junta de Freguesia, a Assembleia de Freguesia de

Alcanhões, com a presença dos elementos da Mesa da Assembleia: Sr. Luís Justino

(Presidente), Sr.ª Isa Escapa (Primeira Secretária) e do Segundo Secretário, Sr. Carlos

Pimenta, e dos restantes membros da Assembleia de Freguesia: Sr.ª Eunice Mendes,

assim como de todos os elementos da Junta de Freguesia: Sr. Pedro Mena Esteves

(Presidente), Sr.ª Cristina Araújo (Secretário) e Sr. Luís Claudino (Tesoureiro).

Justificaram ausência os membros: Sr. Jorge Antunes, Sr.ª Teresa Ferra, Sr. Vítor

Mendes e Sr. Luís Mendonça. -------------------------------------------------------------------

Verificada a existência de quórum o Senhor Presidente da Assembleia, deu por

iniciada a sessão e saudou todos os presentes.---------------------------------------------------

A Ordem de Trabalhos foi a seguinte:------------------------------------------------------

I- Apreciação e Votação das Contas de Gerência relativas ao ano de 2013--

II- Apreciação e Votação dos Acordos de Execução e Contrato

Interadministrativo de Delegação de Competências entre o Município de

Santarém e a Freguesia de Alcanhões.--------------------------------------------

III- Análise do Relatório de Consultoria ----------------------------------------------

IV- Outros assuntos de interesse para a Freguesia.---------------------------------

 Antes da Ordem de Trabalhos, o Senhor Presidente da Assembleia solicitou que se

passasse o período antes da ordem do dia, para o último ponto da ordem: “Outros

assuntos de interesse para a Freguesia”, que foi aprovado por unanimidade.------------

Como foi distribuída a todos a acta da Assembleia anterior, foi dispensada a sua leitura.

Foi posta à votação sendo aprovada por unanimidade.-----------------------------------------

 - 2 -

O Senhor Presidente da Assembleia passou então para o Ponto Um da Ordem de

Trabalhos: Apreciação e Votação das Contas de Gerência relativas ao ano de

2013.--------------------------------------------------------------------------------------------------

O Sr. Presidente da Junta passou a explicar o relatório elaborado pelo Executivo em

conjunto com a empresa de consultoria. Não havendo dúvidas, o Sr. Presidente colocou

as Contas de Gerência relativas ao ano de 2013 a votação, sendo APROVADAS

POR UNANIMIDADE-----------------------------------------------------------------------------.

Passou-se de seguida ao Ponto dois da Ordem de Trabalhos: Apreciação e Votação

dos Acordos de Execução e Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências entre o Município de Santarém e a Freguesia de Alcanhões.----------

Foram recebidos do Executivo os documentos para análise deste ponto, sendo que o Sr.

Presidente da Assembleia passou a palavra ao Sr. Presidente da Junta que explicou

resumidamente os contratos de delegação de competências com a C.M.S.------------------

Não havendo dúvidas, o Sr. Presidente da Assembleia colocou os Acordos de

Execução e Contrato Interadministrativo de Delegação de Competências entre o

Município de Santarém e a Freguesia de Alcanhões a votação, sendo APROVADOS

POR UNANIMIDADE.---------------------------------------------------------------------------

Passou-se de seguida ao Ponto Três da Ordem de Trabalhos: Análise do Relatório

de Consultoria --------------------------------------------------------------------------------------

O Sr. Presidente da Junta passou a explicar o relatório elaborado pelo Executivo em

conjunto com a empresa de consultoria que espelha a atividade do Executivo no

primeiro trimestre.-----------------------------------------------------------------------------------

Não havendo dúvidas ou questões, passou-se de seguida ao Ponto Quatro da Ordem

de Trabalhos: Outros assuntos de interesse para a Freguesia.----------------------------

Foi dada palavra ao Sr. Presidente da Junta que explicou o relatório de atividades do

1º trimestre de 2014, com as seguintes actividades:---------------------------------------------

 Foram efetuados restauros de móveis antigos para a sala do executivo.------------

 Aquisição de material informático PC.--------------------------------------------------

 Aquisição de novo programa Informático.----------------------------------------------

 Aquisição de Fotocopiadora.-------------------------------------------------------------

 - 3 -

 Arranjo do muro e aqueduto na Rua de Entre-Hortas.--------------------------------

 Pequenos arranjos na EB1 e Jardim de Infância.---------------------------------------

 Colocação de portão novo no Jardim de Infância.-------------------------------------

 Limpeza da vala na Rua José Burlamaqui.---------------------------------------------

 Colocação de grelhas e tampas em várias ruas da Vila.-------------------------------

 Arranjo do aqueduto na Vala, junto à Fonte. de S. Pedro.----------------------------

 Corte e limpeza de árvores em vários locais da Vila.---------------------------------

 Limpeza e arranjo do fontanário de S. Pedro.------------------------------------------

 Cura e corte de ervas nas ruas da Vila.--------------------------------------------------

 Arranjo do passeio na curva de Vale de Figueira.-------------------------------------

 Construção de um armazém, no estaleiro da Junta de Freguesia (S. Pedro).-------

 Aquisição de um carrinho, para limpeza do lixo nas ruas da Vila.------------------

 Colocação de tout-venant na Estrada das Sopas.---------------------------------------

 Arranjo de bermas e entrada no Lar Evangélico “Nova Esperança”.---------------

 Retomada a ligação dos fontanários do Botão, S. António e Fonte do Povo.------

 Foi reposto o candeeiro na Fonte de S. António.---------------------------------------

 Apoio ao Centro de Dia de S. Marta na limpeza exterior.----------------------------

Não tendo sido colocadas questões, encerrou-se a Ordem de Trabalhos e passou-se de

seguida ao Período de Intervenção do Público.----------------------------------------------.

Não havendo intervenções e não tendo mais assunto a tratar, o Sr. Presidente da

Assembleia deu por encerrada a sessão, da qual se lavrou a presente ata que, depois de

lida e aprovada, vai ser assinada pelo Presidente, por mim, Primeira Secretária, que a

secretariei e pelo Segundo Secretário.-----------------------------------------------------------

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________